Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0167/2023
Em, 26 de junho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO AOS SERVIDORES DA
PORTARIA E SEGURANÇA PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL PELO EXCELENTE
DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES E PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS PARA A
CÂMARA MUNICIPAL E A CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos e
Reconhecimento aos Servidores da Portaria e Segurança Parlamentar da Câmara
Municipal pelo excelente desempenho de suas funções e pelos relevantes serviços
prestados para a Câmara Municipal e a cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os Servidores da Portaria e Segurança Parlamentar da Câmara Municipal
desempenham um papel fundamental na manutenção da ordem, segurança e
funcionamento eficiente da Câmara Municipal. Eles são responsáveis por garantir a
integridade física dos parlamentares, funcionários e visitantes, além de controlar o
acesso ao prédio, zelar pelo patrimônio e contribuir para a tranquilidade e bom
andamento das atividades legislativas.

Ao longo dos anos, esses profissionais têm demonstrado um comprometimento
exemplar, demonstrando habilidades profissionais, cordialidade, dedicação e eficiência
em suas respectivas funções. Seu trabalho diligente e profissionalismo contribuem
diretamente para o funcionamento adequado e seguro da Câmara Municipal, garantindo
um ambiente acolhedor e propício para o desenvolvimento das atividades parlamentares.

Além disso, é importante destacar que esses servidores também desempenham um
papel relevante para a cidade de Cabo Frio como um todo. Ao garantir a segurança e
ordem no ambiente da Câmara Municipal, eles contribuem para a imagem positiva do

Município, estimulando a confiança e o respeito à democracia, fortalecendo, assim, o

elo entre a instituição e a comunidade.
Essa homenagem é um gesto de gratidão e reconhecimento pelo trabalho árduo,

responsabilidade e competência que esses profissionais demonstram diariamente.